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ÚVOD, CÍLE PRÁCE

Téma své bakalářské práce – Vývoj struktury osídlení v Plzeňském kraji od 30. let 20.

století - jsem si vybrala z několika důvodů. Jedním z nich byla touha po podrobnějším

poznání kraje, ve kterém žiji, jeho historickém vývoji a souvislostech, které ovlivnily jeho

nynější podobu. Dalším důvodem byl zájem o poznání krajského města Plzně, města, se

kterým je spojen celý můj život. Jakým vývojem prošlo od počátku osídlení až do

současnosti, jak se měnil počet obyvatel v průběhu let nebo jaký význam má pro celou oblast

západních Čech? I na tyto otázky se snaží odpovědět má práce.

Hlavním cílem práce je charakterizovat strukturu osídlení Plzeňského kraje se

zaměřením na období od 30. let 20. století po současnost, analyzovat vývoj počtu obyvatel

v okresech i v jednotlivých obcích a zařadit je do velikostních skupin. Druhým cílem pak

postihnout změny sídelní struktury v tomto období a vysvětlit souvislosti, které je ovlivnily.
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1 ROZBOR LITERATURY

Práce se zabývá strukturou osídlení v Plzeňském kraji od 30. let 20. století. Nejprve

bylo nutné v teoretické části vymezit pojmy použité v práci. K tomu bylo využito publikace

Geografie obyvatelstva a sídel v přehledu a cvičeních: Učební texty pro stud. učitelského

studia zeměpisu: Určeno pro posl. fak. pedag., 1992, ve které se autoři věnují nejprve

geografii obyvatelstva a demografii, ve druhé části pak geografii sídel. Využito bylo i díla

Ctibora Votrubce Lidská sídla, jejich typy a rozmístění ve světě, 1980.

Z novější literatury bylo čerpáno ze studijního textu Základy humánní geografie 2 –

Geografie sídel doc. RNDr. Mariána Haláse, Ph.D., docenta a vedoucího oddělení sociální

geografie na katedře geografie Přírodovědecké fakulty Univerzity Palackého v Olomouci, ve

kterém se zabývá mimo jiné definicí a základními pojmy geografie sídel.

V analytické části práce byla setřízena data, získaná především ze stránek Českého

statistického úřadu, kde nejdůležitějším zdrojem byl Historický lexikon obcí České republiky

1869 – 2005, I. díl. Vzhledem k tomu, že v lexikonu bylo využíváno správního rozdělení

České republiky k 1. 1. 2005, bylo nutné v práci zohlednit aktuální administrativní členění,

výrazně změněné k 1. 1. 2007. Data byla přepočítána podle přesunu obcí z jednotlivých

okresů. Dále byla z Historického lexikonu čerpána data použitá k vývoji počtu obyvatel

v okresech a obcích.

Součástí práce byla část věnovaná historii osídlení, zde bylo využito několika

publikací, např. Plzeňsko: příroda, historie, život, 2008, která se zaměřuje jak na historii

osídlení Plzeňska, tak na všeobecnou charakteristiku tohoto území od klimatických podmínek

přes kulturu až k informacím o jednotlivých sídlech, kterých bylo v práci také využito.

Dalšími publikacemi byly práce RNDr. Václava Vaniše Západní Čechy: charakteristika

okresů – exkurze, 1993. která je zaměřena na charakteristiku jednotlivých okresů a publikace

Jana Kumpery Západočeský kraj A-Z: Historie, památky, příroda, který charakterizuje kraj,

především je však encyklopedicky pojatý, stejně tak jako dílo Boženy Novákové a kolektivu -

Obce a sídla I: Stav k polovině 80. let. Je zde abecedně řazený seznam sídelních lokalit.

V části o historii osídlení byly získány informace i z internetových zdrojů, především

z oficiálních stránek jednotlivých měst.

V práci byl zmíněn zánik obcí po roce 1945, zde byla data čerpána ze dvou

internetových zdrojů věnujících se této tématice. Prvním jsou stránky Zaniklé obce a objekty

po roce 1945, kde bylo možné zjistit, kdy a jak došlo k zániku obcí v jednotlivých okresech
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celé České republiky, zahrnuta byla i stručná historie těchto zaniklých obcí společně

s dobovými obrázky. Druhé stránky, Příběhy Sudet, se věnují především obcím zaniklým v

západočeské oblasti.

Inspirací pro tuto práci byla i diplomová práce Petra Hubky, Struktura osídlení

západních Čech, 1995.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Metodika

Prvním cílem práce bylo charakterizovat strukturu osídlení Plzeňského kraje se

zaměřením na období od 30. let 20. století po současnost, analyzovat vývoj počtu obyvatel

v okresech i v jednotlivých obcích a zařadit je do velikostních skupin. K tomu byla využita

data z Historického lexikonu obcí České republiky 1869 – 2001, která byla upravena a

přepočítána tak, aby odpovídala aktuálnímu administrativnímu rozdělení okresů v Plzeňském

kraji. V historickém lexikonu obcí bylo zohledněno správní rozdělení okresů v roce 2005,

změny však proběhly k 1. 1. 2007. Obec Černíkov byla přesunuta z okresu Domažlice do

okresu Klatovy, z okresu Klatovy byly přesunuty obce Borovy a Nezdice do sousedního

okresu Plzeň-jih. Plzeň-město nově zahrnovalo 11 obcí z okresu Plzeň-jih (Chválenice,

Letkov, Lhůta, Losiná, Mokrouše, Nezbavětice, Nezvěstice, Starý Plzenec, Šťáhlavy,

Štěnovický Borek, Tymákov) a 3 z okresu Plzeň-sever (Dýšina, Chrást, Kyšice).

Aktuální data o počtu obyvatel byla zjištěna z databáze Českého statistického úřadu

(ČSÚ).

Ke zhodnocení vývoje počtu obyvatel od 30. let 20. století byla využita nejprve data

ze sčítání obyvatel v roce 1930. V roce 1940 nebylo možné provést pravidelné sčítání

obyvatel z důvodu válečného konfliktu na území, další sčítání proběhlo až v roce 1950, proto

byl v mé práci i nadále dodržován vždy odstup dvou dekád a data byla využita ze sčítání

obyvatel v roce 1950, 1970 a 1991. Dále bylo využito dat z roku 2012, kdy byla bakalářská

práce zadána. Tabulky byly vytvořeny v programu Excel.

10 největších měst okresu bylo seřazeno podle Českého statistického úřadu k 1. 1.

2013.

V bakalářské práci byly nejprve zmíněny základní údaje o Plzeňském kraji, jeho

poloha, vznik, historie osídlení, administrativní členění, rozloha a aktuální počet obyvatel.

Dále se práce zaměřila na velikostní strukturu obcí celého Plzeňského kraje, obce byly

rozděleny do skupin a byl zhodnocen výsledek.

Rozdíly v jednotlivých okresech byly srovnávány v tabulce č. 3. Byl zde porovnáván i

index rozdrobenosti sídelní struktury, který se výrazně lišil hlavně u okresu Plzeň-město.

Index rozdrobenosti sídelní struktury je vážený průměr, založený na podílech obyvatel v

nejmenších obcích (z celkového počtu obyvatel území). Jeho hodnota se vypočte pomocí

vzorce:
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Ir = 3 * p1 + 2 * p2 + p3,

kdy p1 je podíl obyvatel v obcích do 199 obyvatel včetně, p2 – podíl obyvatel v obcích s 200

až 499 obyvateli včetně, a p3 – podíl obyvatel v obcích s 500 až 999 obyvateli včetně. (ČSÚ,

Metodické vysvětlivky, 2015) Čím je hodnota indexu větší, tím je rozdrobenost sídelní

struktury na území vyšší. Nejvyšší rozdrobenost sídelní struktury je v okrese Plzeň-jih a

Domažlice, nejmenší v okrese Plzeň-město.

V jednotlivých okresech byl shrnut vývoj osídlení od dávných dob, počet obyvatel při

prvním sčítání obyvatel v roce 1869 podle Historického lexikonu obcí České republiky 1869

– 2001, který byl upraven podle aktuálního administrativního dělení. Dále byly popsány

základní údaje o okresech, a vypracovány grafy vývoje počtu obyvatel od 30. let 20. století ze

sčítání v roce 1930, 1950, 1970, 1991 a přepočítány tak, aby odpovídaly aktuálnímu

administrativnímu dělení, dále data Českého statistického úřadu z roku 2012. Byla

zhodnocena velikostní struktura obcí okresu v jednotlivých letech sčítání a vypracovány grafy

velikostní struktury.

Do příloh byl vložen výpis obcí zaniklých na území jednotlivých okresů po roce 1945.

2.2 Vymezení pojmů

Sídlo

Podle Chalupy, 1992, je sídlo základní jednotkou osídlení. Za sídlo považuje každé


[…]


Stará Huť Domažlice

Stará Huť Klatovy

Stará Huť u Podlesí Klatovy

Stará Knížecí Huť Tachov

Stará Sklárna Tachov

Staré Hutě Klatovy

Starý Brunst Klatovy

Stauberův dvorec Klatovy

Steinhäusel Klatovy

Steinhof Tachov

Steinriegl Klatovy

Sternhöhle Klatovy

Sticher Tachov

Stimling Klatovy

Stockmühle Klatovy

Stodůlky Klatovy

Stodůlská slunečná Klatovy

Storngut Klatovy

Stoupa Tachov

Střeble Tachov

Stříbrné domky Domažlice

Studánky Domažlice

Sturklín Klatovy

Sudel Domažlice

Suchá Hůrka Tachov

Suché Studánky Klatovy

Svatá Anna Domažlice

Svatá Apolena Tachov

Svatá Kateřina Klatovy

Svinná Klatovy

Šenvaldská Huť Tachov

Šerlův dvůr Klatovy

Šestý Železný Hamr Tachov

Šmauzy Klatovy

Šmídlův dvůr Klatovy

Šnory Domažlice

Štíhlov Klatovy

Štráská huť Domažlice

Švarcava Domažlice

Tachov-Gänzbühhel Tachov

Taubenmihlhäusen Plzeň-sever

Tavírna Domažlice

Těchoděly Plzeň-sever

Thomenhof Klatovy

Tchoří vrch Tachov

Tišina Tachov

Tremlovské dvorece Klatovy

Tremmeln Klatovy

Třetí hamr Tachov

U Boutských Klatovy

U brány Tachov

U Daniela Klatovy

U Drvaře Domažlice

U Dubu Rokycany

U hamru Klatovy

U Holubáře Klatovy

U Kašpara Domažlice

U Löblů Tachov

U Matesa Klatovy

U Michla Klatovy

U Mlýna Domažlice

U Pavla Domažlice

U Sagbäuerů Klatovy

U Schmidtbaurů Klatovy

U Stachů Klatovy

U Stutzů Klatovy

U Svatého Bartoloměje Klatovy

U Ševce Domažlice

U Truhláře Klatovy

U Wallerů Tachov

Úhlavský Jez Klatovy

Umíř Plzeň-sever

Úpor Domažlice

Václav Domažlice

Valddorf Domažlice
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Valtířov Domažlice

Veitlovský dvorec Klatovy

Velká Ves Tachov

Velký Babylon Klatovy

Velký Bor Klatovy

Velký Horšín Domažlice

Velký Kozí Hřbet Klatovy

Veselka Klatovy

Větrov Tachov

Vchynice-Tetov Klatovy

Viktoria Tachov

Vítovice Tachov

Voderhöf Klatovy

Volfštein Tachov

Vršek Klatovy

Výhledy Klatovy

Vyhlídka Domažlice

Vysoká hůl Klatovy

Vysoké lávky Klatovy

Výšina Tachov

Výškovice Tachov

Wachterhof Tachov

Waldorf Domažlice

Waldweishäuslen Plzeň-sever

Wasserreith Klatovy

Weberhäusel Klatovy

Webrův Dvůr Klatovy

Wespenhäuseln Domažlice

Zadní Chalupy Klatovy

Zadní Paště Klatovy

Zahájí Tachov

Záhorský dvůr Klatovy

Záhoří Tachov

Zajatecký tábor a hřbitov

u Plané

Tachov

Zámeček Domažlice

Zankhammer Domažlice

Zeibišské lesní domky Klatovy

Zeislova Zahrada Tachov

Zelenohorská Huť Klatovy

Zhůří Klatovy

Zhůří u Rejštejna Klatovy

Zlatá studna Klatovy

Zlatý potok Tachov

Ždánov Klatovy

Žďár Tachov

Žebrácký Žďár Tachov

Železná Domažlice

Želiv Klatovy

Žernovník Plzeň-sever

Žežulka Klatovy

Zdroj:Zanikleobce.cz,2015
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Příloha č. 2 Rozdrobenost sídelní struktury v Plzeňském kraji, 2010
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Abstrakt

SEKYROVÁ, Helena, Vývoj struktury osídlení v Plzeňském kraji od 30. let 20. století,

Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, str. 73, 2015

Klíčová slova: struktura osídlení, Plzeňský kraj, historie osídlení, vývoj počtu obyvatel

Tato práce se zabývá vývojem struktury osídlení Plzeňského kraje od 30. let 20 století

po současnost. Plzeňský kraj je jedním ze 14 krajů České republiky, historie osídlení tohoto

území sahá až do doby středního paleolitu.

Hlavní pozornost byla zaměřena na velikostní strukturu obcí v okresech v letech

sčítání obyvatel 1930, 1950, 1970, 1991 a na aktuální velikostní strukturu obcí v roce 2012,

dále pak na vývoj počtu obyvatel v těchto letech.

Zmíněné jsou také historické souvislosti, které ovlivnily vývoj území a zaniklé obce

po roce 1945 na tomto území.
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Abstract

SEKYROVÁ, Helena, The development of the settlement structure in the Pilsen region from

30. years 20. century, Bachelor´s thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West

Bohemia. Page 73, 2015

Key words: the structure of the settlement, Pilsen region, history of settlement, population

development

This bachelor´s thesis deals with the development of the settlement structure of the

Pilsen region from 30. years of 20 century to the present. The Pilsen region is one of the 14

regions of the Czech republic, the history of the settlement of this territory dates back to the

period of the middle paleolithic.

The main attention was focused on the size structure of municipalities in the districts

in the years of the population census 1930, 1950, 1970, 1991 and at the current size structure

of municipalities in year 2012, then to the population development in these years.

Mentioned are also the historical context that influenced the development of the area

and the defunct village after 1945 in this territory.