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Jméno studenta:

Studijní obor:

Téma bakalářské práce:

Hodnotitel - vedoucí práce:

Akademický rok 20| 4120|5

Helena Sekyrová

Ekonomická a regionální geografie

Vývoj struktury osídlení v Plzeňském kraji (od 30. let

20. století)

doc. PaedDr. Alena Matušková. CSc.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)
A) Def,rnování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický zák|ad práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formálni zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou' úroveň souhrnu v cizímjazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem zpráce

Do Portálu zČv nylzadaný tento výsledek kontroly plagiátorsťvíl:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda
Posouzeno - plagiát

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 nevyhově|

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:]

Autorka přistupovala k řešení práce se značnými průtahy, pravidelně nekonzultovala' pouze v
počáteční fázi práce, a to sporadicky. To má za následek nevyváženost obsahu práce a hlavně
nesplnění zejména druhého cíle práce. V práci není proveden dostatečný teoretický základ av
metodickém postupu pro Vypracování práce jsou značnérczervy. Autorka pracovala vesměs jen s
dostupnými statistickými údaji z Ceského statistického úřadu, aty zpracovávala jednoduchými
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způsoby. Hlavní výsledky postavila téměř jen na sledování počtu obyvatel a jeho vývoje v
jednotlivých obcích a administrativních celcích' Kladně hodnotím uvedení indexu rozdrobenosti
sídelní struktury.
Zásadni připomínky mám k citaci pouŽitých zdrojů, kdy nelze vždy jednoznačně určit podle neúplné
citace např. pouŽitý zdroj u tabulek, čiv závěreěném seznamu nejsou uvedeny všechny zdroje (např'
Historický lexikon obcí České republiky 1869_2005, který je v textu nadto ještě špatně citován).
Některé tabulky (udávající pořadí obcí v okresech podle počtuobyvatel) jsou aŽ primitivní. Uváděné
vlastní zpracováni u nich postrádám. Pouhé přepsání dat z CSU do tabulky za vlastní zpracování
nepovaŽuji. Úroveň práce v řadě aspektů neodpovídá bakalářskému stupni vzdě|ání, které by autorka
měla předloŽenou prací prokazovaÍ, PostiŽení změn v sídelní struktuře, coŽ bylo druhým cílem práce'
neodpovídá poŽadavkům. Zásadnim změnou byl zejménazánik sídel z různých důvodů' Dostatečným
zpracovánim v Žádném případě není přejatý seznam zaniklých sídel v příloze.

otázky a připomínky k bližšímu rysvětlení při obhajoběa:

Vysvětlete uvedené nedostatky.

z4z+ .Z*-r\:'

V Plzni, dne 25. 5.2015 Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:
' označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zada|la do Portá|u ZCU.v případě zadání,'posouzeno - podezřelá
shoda.. uved'te odůvodnění.
2 Kliknutím na po|e vyberte poŽadovaný kvalif ikační stupeň.
, Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 . 10 vět.
o otázky a připomínky k bliŽšímu vysvětlení při obhajobě - dvě aŽtři otázky.

Posudek odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) spolu s bakalářskou prací na sekretariát KGE
v termínu stanoveném vedoucím KGE''
Posudek musí bý opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).